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Republika e Kosov6s

Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s

Ne bazd td nenit 21 te Ligiit per Planifikimin Hapesinor nr. 04lL-174 dt.23.0g.2013, nenit 1g
te Ligiit per Nd€rtim nr- 041L-110 dt. 31.05.2012, .r".rit 21,22 dhe 44 te Ligjit per proceduren e
Pergiithshme Administrative nr. 05/L-03 dt.21.06.2016, nenit 17 pika"d" te rigjit p€r Vet€qeverisjen
Lokale rr' 03lL-040 dt.20-02.2008, nenit 15 pika "d" e Statutit te Komun€s s€ prishtines nr. 110-391dt' 25'02.2010, Udhezimit Administrativ te MMPH-sE nr. 06/2017 dt. 23.05.2017 p€r Caktimin e
Procedurave per Pergatitjen dhe Shqyrtimin e Kerkesave per Kushte Nd€rtimore, Leje Ndertimore dhe
Leje Rrenimi per Kategorine e I-re dhe te II-te te Ndertimeve, si dhe duke vendosursipas kerkeses 05rr' 350102-291117/19 dt.21.11.2019, td pronar€ve Avdi Rama, osman Mexhuani, naik shaqiri, Haki
Sfishta, Shyqiri Dibrani, Abaz Beha dhe lusha Maxhuni, me inv. LIRIMI & ACL sh.p.k e peifaqesuar
nga Misin Thaqi dhe Hysen Haxhaj, per caktimin e kushteve nd€rtimore per hartimin e
dokumentacionit nd€rtimor/projektit kryesor, p€r nddrtimin e kompleksit .,BLINI V,,, ndertes6 shum6-
banesore & afariste, n€ kuaddr te Planit Rregullues "Mati 1", ne-Prishtine, Drejtoria e Urbani zrnit e
Komunes se Prishtin6s, n€ procedurE administrative, me date 19.05.2020. merr kete:

pER cAKrrr^I PilPrl# *rr*r,MoRE

I' I caktohen kushtet nd6rtimore pronareve Avdi Rama, Osman Mexhuani, Faik Shaqiri, Haki
Sfishta, Shyqiri Dibrani, Abaz Beha dhe Tusha Maxhuni, me inv. "LIRIMI & ACL- sh.p.k me seli ne
Prishtine, me certifikate t€ regjistrimit me numer unik identifikues 810821860, e peifaqesuar nga
Hysen Haxhaj dhe Misin Thagi, sipas k€rkeses 05 rn. 350102- 2glllT llg dt.27 .Il.ZOtg,p6r hartimin
e dokumentacionit nddrtimor / projektin kryesor per lejimin e ndertimit te kompleksit iBLINI V,,-
ndertese shumi: banesore & afariste - "Blloku D", me 

"t*hit"t2B+p+9,n6 kuadEr t6 bllokut llrbanuC2" 
te tdresise C, te Planit Rregullues 'oMati 1", konkretisht ne kuad€r te parcelave kadastrale nr. 695-

9, 69 6 -2, 69 6 -3, 69 6 -4, 7 0 1 -33, 7 0 1 -3 5 dhe 7 O l -3 7 ZK Matigan

II' Lokacioni p€r te cilin caktohen kushtet ndertimore, sipas dokumenteve te planifikimit hapesinor,
perfshihet n€ kuader tE Planit Rregullues "Mat 1" te miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal nr.
01' nr. 35 - 18186 te dt. 03.08.2005, Vendimi per ndryshimin dhe plotesimin e planit rregullues te
lagies "Mati 1"ne Prishtine, i miratuar me Vendimin per ndryshimin dhe plotesimin e planit Riegullues
"Mati I" te Kuvendit te Komunes se Prishtinds me 0i. nr. 35 - 642,te di 01.04.201O,si dhe Vendimin
per ndryshimin dhe plotesimin e Planit Rregullues "Mati I" te Kuvendit te Komun€s se prishtin€s me
01 . nr. 03 1 - 1678 td dt.20.07 .2011, ku sipas ketij plani ky lokacion perfshihet n€ ngastren e ndertimit"F", tipi MI' Si dhe Planin Zhvillimor Urban i miratuar mi Vendimin e Kuvendit Komunal te prishtines
01 nr. 031-181427 dt.24.09.2013, ku sipas ketij plani kjo zonekadestinim ..Ndertim i lart€,,.

Pronaret dhe investitori p€r kriteret dhe parametrat urban si dhe kushtet e nd€rtimit, jan6 informuar
permes "Informim nga Plani Rregullues "Mat 1"- PZHIJ-, n€ prishtinc, me refeience 2542, rc
dt'08.17.2019, leshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te e6ndrueshem te
Komunes se Prishtinds, p€rmes sistemit onrine me date 12.11.2019

III' Gjendja ekzistuese e lokacionit- parcelave kadastrale te trajtuara, sipas gjendjes kadastrale,
faktike dhe dokumenteve te planifikimit hapesinor, eshte:

' Numri, sip€rfaqja, pronari dhe klasa e kualitetit td parceles kadastrale, eshte:
- Nr- 695-9 , zK. Matigan, me S:51 1m2, me pronar Avdi Rama, ..416 

e Klas€s 4,,.- Nr' 696-2 , ZK. Matigan, me S:300m2, me pronar Osman Mexhuani, "416 e Klases 4,,.
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- Nr. 696-3,ZK.Matigan, me S:500m2, me pronar AbazBeha, "ArE e Klases 4".
- Nr. 696-4,ZK.Matigarr, me S:300m2, me pronar Tusha Maxhni, "Ar€ e Klasds 4".
- Nr. 701-33,2K. Matigan, me S:304m2, me pronat Shyqiri Dibrani, "ArE e Klas€s 4";
- Nr. 701-3 5, ZK. Matigan, me S:492rr?, me pronar Haki Sfishta, "Ar0 e Klas€s 4".
- Nr. 701-37. ZK. Matigan. me S:282m2. me pronar Faik Shaqiri. "Are e Klas6s 4".

Total: 2689m2;
o Ne kuader te parcelave kadastrale, ekzistojn€ 6 ndertesa F+l si dhe 3 ndertesa P+0:
. iishte toke urbane, me infrastrukturE: mrge, uje, kanalizirn, elektrike, etj.;
o Terreni ka pjerrt€si nga drejtimi veri-lidnje ne drejtimin j,ug-perendim, me disnivel -2.5m';
o Qasja n€ parcelat kadastrale 6sht6 p6rmes mrg6s ekzistuese "Venet Bajrami", gjegjesisht permes

parcelEs kadastrale 694-7 ZK. Matigan;
o N€ kuad€r tC perimetrit prej 50m' te parcelave kadastrale ne fiale, perfshihen ndErtesa individuale

banimore, shurnebanesore dhe afariste.

IV. Kushtet nd6rtimore pdr hartimin e dokumentacionit nddrtimor/projektit kryesor, per rregullimin
e hapesires dhe realizimin- ndertimin e ndertes6s s€ banimit, ne kuader te Planit Rregullues "Mati 1",

si dhe ne kuader te Planit Zhvillimor Urban- PZbU,baztar ne parametrat urban tE planit:
o Organizimi me qasje ne kuader t€ parceles, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i ndertesave, nE

raport me vijen rregulluese dhe ate ndertimore, distanca e ndertesave nga kufiri i parceles, si dhe

kushtet tjera per rregullimin e hap€sires, te jene ne t€resi sipas prezantimit grafik te pershkruar nE

Plani i lokacionit - "Situacioni", bashkengjitur k€tij Vendimi per caktimin e kushteve ndertimore;
. Parcelat dhe pjesEt e parcelave kadastrale t€ trajtuara pdr realizimin e nderteses, konkretisht te

perfshira- trajtuara brenda vij€s rregulluese. jane:

- 695-9, me S:502m2;
- 696-2, me S:300m'z;
- 696-3,me S:500m2;
- 696-4,me S:300m2;
- 701-33, me S:304m';
- 701-35,meS:492m2;
- 701-37,meS:282m2;
Sip6rfaqe totale S:2'680m2.

o Parcelat dhe plieset e parcelave kadastrale te trajtuara pdr realizimin e nderteses, konlretisht te
p€rfshira- trajtuara iashte vijes rregulluese. jan€:

- 695-9,me S:9m2.
o Me k€to kushte ndertimore, ne kuader te parcelave kadastrale, planifikohet te realizohetlndcrtohet

kompleksi "BLINI V", nd6rtese shum€ banesore & afariste, e emertuar "Blloku D", me etazhitet
2B+P+9, me siperfaqe ndertimore S:11'082.65m2 l8'066.35m2 mbitoke, si dhe 3'016.3m2
nentoke (sipas projeh propozimit td prezantuar);

. Destinimi i shfiytezimit te nddrtes6s te jetE per banim shumebanesor dhe afarrzem, me hapesira
percjelldse si: kthina teknike, depo, hap€sira garazhuese, etj. (sipas projekt propozimit td

prezantuar);
. Koeficienti i shfrldezimit te parcel€s ndertimore- brenda vij€s rregulluese (ISHP), per vendosjen

e ndertesave ne baze- gabarit te p€rdheses ose suterrenit, n€ bazE tePZbU,6shte 0.2 deri 0.4:

5=2'680 x0.4=l'072m2
Sipas proiekt propozimit = 767.40m2;

. Koeficienti i shfrytezimit tC parceles ndertimore p€r nentoke (ISHN), per vendosjen e nd€rtesave

ne baze* gabarit tE bodrumit, lejohet max. 60% (0.6):
5=2'680 x 0.6:1'608m2
Sipas proiekt propozimit : 1'604.8m2;
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o NE kuader te kompleksit te parashihen.edhe siperfaqet gjelberuese, ku koeficienti i shfrytezimit teparceles ndertimore per sip€rfaqet gielberu"r" gsrtcD, *" gjelb€rim te lafie dhe t6 ulte, eshtemin' 40Yo, perjashtimisht kur ndertohet kuimi me gjelberim,I3o siperfaqe muna te jet€ se paku
30%o:

5=2'680 x0.4=1,072m2
Ose

5=2'680 x 0.3=804m, (-. kulm t6 gielbEr)

kadastra,e b,#;T;j.i.iJJJiiJ.,3fJry,:TdiH"?llT"';B ,ffi*::11;S.#jl1-;rrU"J::
etazhet mbi kuoten +0.00, 50o/o plr etazhet me vellim mbi 5l% -Ui tote- suteren, dhe 0% per
etazhet e n€ntokes- bodrume, dhe ka siperfaqe si ne vijim:

S:21680 x 3.0=8,040m2
o vendimin 01 nr-400-660 dt.26.05.2008, te Kryetarit te Komunes se prishtines, p6r kompensimin

e pron€s private te planifikuar per interes publik aplikohet per sip€rfaqet e parcelave.lashte vlesrregulluese deri nd 20%o. Bazuar n€ sipdifaqen e pjeses se parceles^kadastrale nr. 695-9 ZK.
Matigan, e perfshire jashte vijes rregulluese pr".i s:lr.r', si dhe iaporti i siperfaqeve jasht6 / brendavijave rregulluese €shte S:9 I 2680 x 1b0-: 0.346/o, andaj sipas ketiS vendimi, mund t6kompensohet/shpronesohet sip€rfaqja S:9m', dhe kalkulohet me koeficient ndertimi 3.0. pra,
siperfada e kompensuar do te jete: :

9 x 3.0 =27m2
Sipdrfaqe totale: 8,040 + 27 = gr067m2
Sipas proiekt propozimit : g'066.35m2

o Bazuar nE kriteret e planit rregullues, tipi i mbuli*it ar, .n*d6son nd6rtimin e ndertesave me njegjatdsi prej maksimum prej 50 m' dhe iiperfaqe te lire 0.4H (ku H esht6lartesia e ndertes6s) ose
se paku 3m' me thellesi te nderteses ne frontin rugor max. 20m;

o Kuota e perdheses sd nderteses pdrcaktohet nE raport me kuoten e nivelit t6 mrges publike, nga ecila ka qasje parcela, gjegjesisht nd krahasim me kuoten zero, por jo me e ulet se kuota e nivelit
tE mrg6s publike dhe ajo eshte max. 1.2m

o Qasja ne parcele ndertimore te jetE permes rruges ekzistuese: "Venet Bajrami,,, njeherit eplanifikuar;

' Parkimi i makinave per nevojat e pronareve (shfrytezueseve) te nd€rtes€s kolektive te banimit te
sigurohet nE parcelen nd€rtimore ne brendi tb ultmt. Per ndertesat e banimit ne bashkepronesi
standardi i parkimit respektivisht i garazhimit sipas Planit Rregullues ..Mat I,, dhe Rregullores
MMPH nr.0312016 eshte lvP/njesi banimore. Peipjesen e afariimitmin.lVp p€r 30mz "t*rre^siperfaqe te shfrytezueshme. Garuzhet e ndertesave kolektive te banimit vendosen ne apo n€n
nd€rtesa, ne gabaritin e ndeftesEs, apo nen tok6 jashte gabaritit t6 nderteses;t Kompleksi te organizohet edhe me vendparkimet e jashtme, mrg6t, shtigjet, trotuaret, terrenet
sportive, kendet e lodrave p€r femij etj;

o Ne kuader td parceles tE parashihet hap6sira per grumbullimi e mbeturinave;
o Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e nd6rteses dhe materializimi i saj, te jete me materiale

bashkekohore dhe me masa te efigiences se energjise, dhe t'i pershtatet aestinimit te nderteses s6planifikuar, si dhe karakterit dhe kontekstit te ,oier; 
.

oBaztar ne nenin III t6 Vendimit td Kryetarit te Komunes se prishtines 01 nr. 031-1g54g1 dt.14'08'2015, p€r shkaqe te shfrytezimit efigient te energjise, siperfaqja qE z€ shtresa e"termoizolimit", nuk perfshihet ne kalkulimin e siperfaqes se pergiiihshme ndertimore e as n€kalkulimin per takse te lejes ndeftimore;

'Zglidhja e kulmit duhet te projektohet dhe te ekzekutohet n6 harmoni me projektin arkitektonik
dhe uji i streheve duhet te derdhet brenda parceles ndErtimore;
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. Aplikimi i te gjithave kushteve dhe kritereve tjera urbane & arkitektonike te percaktuar ne kriteret

& parametrat urban te Planit Zhvillimor Urban- PZbU.

V. Ndarja / Parcelimi i parcelave kadastrale nr. 695-9 ZK. Mattqan, do te bEhet sipas parcel€s

ndertimore, te percaktuar me vijEn rregulluese, bazuar ne Planin Rregullues "Mati 1", Plani i
situacionit - "zgtridhja urbane" dhe manualin e ndarjes se parcelCs, punuar nga gjeodeti i licencuar.

Andaj, kjo drejtori jep PI1LQIM per ndarjen e parcelds sE lartcekur, sipas Planit tC situacionit-"zgjidtia
urbane" dhe manualit te ndarjes se parceles, e i cili do te sherbeje si baze pdr evidentimin ne regjistrin
kadastral, te ketyre ndryshimeve.

Procedura e ndarjes te behet para aplikimit per leje nd€rtimore, nd Drejtorine e Kadastrit te
Komun€s se Prishtines, sipas ketyre kushteve ndertimore dhe me kdrkese td pronareve dhe investitorit,

duke u bazuar ne Plani i situacionit:'zg)idhaurbane" dhe manualin e ndarjes se parcelds, i cili eshte

pjes€ p6rberdse e ketij Vendimi per caktimin e kushteve nd6rtimore;

VI. Bashkimi ne nje parcele te vetme, i pjeses se parceles kadastrale 695-9 ZK.Matigandhe parcelave

kadastrale nr. 696-2,701-3l,l}l-35,101-33,696-3 dhe 696-4 ZKMatigan, do te behet sipas parcel€s

ndertimore baztar ne Plani i situacionit - "zgjidhja urbane" dhe manualin e bashkimit td parcelave,

pgnuar nga gjeodeti i licencuar. Andaj, kjo drejtori jep PELQIM p6r bashkimin e pjes€s se parceles

dhe parcelave t€ lartcekura, sipas Planit te situacionit-"zgsrdhia urbane" dhe manualit te bashkimit te

parcelave, e i cili do te sherbeje si baze per evidentimin ne regiistrin kadastral, te ketyre ndryshimeve.

Procedura e bashkimit t€ behet pas realizimit te pikes V te ketij Vendimi, si dhe para aplikimit per

leje nd€rtimore, nE Drejtorine e Kadastrit te Komunes s€ Prishtines, sipas ketyre kushteve nddrtimore

dhe me kerkes€ te pronar€ve dhe investitorit, duke u bazuar ne Plani i situacionit-"zgjidha urbane"

dhe manualin e ndarjes dhe bashkimit te parcelave, i cili eshte pjese perberese e ketij Vendimi per

caktimin e kushteve nddrtimore

Vll.Kompensimi / shpronesimi me siperfaqe ndertimore i pjeses se parcel€s kadastrale nr.695-9 ZK.

Matigan me S:9m2, do t€ behet sipas Vendimit 01 nr.400-660 dt.26.05.2008, te Kryetarit t€ Komun€s

se Prishtines, per kompensimin e pron€s private te planifikuar per interes publik aplikohet per

siperfaqet e parcelave jashte vijes rregulluese deri ne 20%. Sipas kalkulimeve ne paragrafin IV te ketij

Vindimi, parcela nd€rtimore 6shte me siperfaqe prej 2'680m2.Bazuar ne Vendimin 01 nr.400-660 dt.

26.05.2008, dhe raportitte siperfaqeve te parcel€s ndertimore dhe sip€rfaqes jashte vijes rregulluese

(siperfaqja e prones private te perfshire ne hapesira me interes publik) percaktuar nd perqindj e (%)

eshte S:9 I 2680 x 100 :0.34%. Andaj sipas Vendimit te lartcekur, mund tC kompensohet me sip€rfaqe

ndertimore S: 9m2. Sipas kalkulimit, siperfaqia e kompensuar do te jete S:9 x 3.0 = 27m2.

Drejtoria e Urbanizmit e Komun€s s€ Prishtines, jep PELQIM p€r kompensimin / shpronesimin

me siperfaqe nd€rtimore per pjesdn e parceles kadastrale nr. 695-9 ZK.Matigan,bazuar n€ Vendimet

e lartcekura. Kjo procedurd e kompensimit me sipdrfaqe ndertimore, do te realizohet bazuar ne

p€lqimin e konfirmuar ne ket6 paragraf, i cili do te sherbeje si baze per arritjen e marreveshjes

definitive, ne mes td pronarit te parcel€s dhe Komun€s sE Prishtines, konkretisht Drejtorise s€ Prones.

Siperfaqet definitive te shpron6simit / kompensimit me siperfaqe nd€rtimore te trajtohet pas

ies d rafi te ketii Vendimi

caktimin e kushteve ndertimore.
Mos zbatimi i kesaj procedrire sipas ketij paragrafr, nga pronari & investitori, per arsye te

ndryshme, sbligon Dreitorine e Urbanizmit te Komunds se Prishtines, te rishikoje sip6rfaqet nd6rtimore

te ndertesave shumE banesore & afariste. tE percaktuara me k€te vendim per caktimin e kushteve

nd6rtimore.
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V[I. Kvcia nE infrastrukturd - manja e pelqimeve nga KEDS-i dhe KUR .,prishtina,,, 
behet meaplikim nga kjo Drejtori. Per aplikim nevojitet prezantimil dokr-"rtacionit, me percaktim te vrsndeve

per kygje nE rrjetet perkatese, dorezuar vegante ne cD, me permbajtje si ne vijim:o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit, numri i identifikimit dhe adresa;o Informaten mbi lokacionin- adresa e sakte e hapesires ndertuese;
o Kopjen e planit dhe certifikaten e njEsise kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjese perb€rese e kushteve nd€rtimore) dhe pamjen ne

ortofoto te lokacionit me hap€sirdn ndertuese;
o Pershkrimin teknik te objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojsh€m p€r elektrike dhe uje).

Kyqja n€ infrastrukture per ngrohje qendrore te behet ne njetin 
"k 

irtu.r, pas sigurimit parap,rak te
kushteve detale dhe p€lqimit per kygje nga "Termokos"- Ngrohtorja e eytetit sh.a. dhe pTK.

IX' - Dokumentacioqi nd6rtimor - projekti kryesor, te hartohet nga ekipi me pergatitje tii lart€profesionale dhe me kualifikime perkatese per secilen fazE tE projettit, auke u bazuar ne kushtet
ndertimore te caktuara ne piken IV, projekt propozimin e prezantuar, "Rregulloren mbi normat
minimale teknike p6r ndertesat e banimit ne baihkepronesi ", ie MMpH nr. 03/2016 dt. 04.11.2016,
bazuat ne UA nr.33/2007 per kushtet teknike td objekteve nd€rtimore per qasjen e personave me aftesi
t€ kufizuara, si dhe nornave dhe standardeve tjera per projektim te kesajkategorie te nd6rtesa,ve, t6
dorezohet ne tre (3) kopje fizike dhe nj€ (1) digjitale, ne keie permbajtje: 

i

o Lokacionin e parcelds ndertimore ne kuader tE zones;
o Situacionin - Planin e lokacionit, te gjere ne diameter prej 50m', me nd6rtesat ekzistuese 6he te

planifikuara, ne perpjese 1:200, l:500 apo 1:1000;
o Situacionin - Planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione te sh€nuara, horizontale dhe

vertikale-kuota te laftesise, relative dhe absolute;

' Situacionin - "zgiidhja urbane" nE perpjes€ 1:200 ose 1:500, me dimensione te shenuara,
horizontale dhe vertikale-kuota te lartesise me pozicionim te ndertesave ne sistemin koordinativ
KosovaREF0l, duke perfshire edhe kuotat vertikale te hyrjeve ne p€rdhese me kugta te
shenuara, relative dhe absolute;

o Incizimin gieodezik td parceles nd6rtimore me rrethine, si dhe me pozicionim te ndertesave te
projektuara dhe infrastruktures rrugore, ne sistemin koordinativ fOSOVanff'Ot;

' Te giitha bazat,prerjet dhe dukjet e fasadave, ne perpjese 1:50, per ndertesat e projektuara, duke
perfshite edhe kuotat vertikale td hyrjeve ne pdrdheie ane etaztreve tjera, *" liroi, te shenuara,
relative dhe absolute;

' Pershkrimin teknik me paramase dhe parallogari tE puneve ndertimore dhe ndertimore-zejtare;
o Detajet e nevojshme, ne perpjese 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthetaris;, me

p€rshkrimin e materialit te dyerve dhe dritareve, nE perpjes€ i:50;
o Projektin e organizimit te kompleksit, me mrg€, shtigje, mobiliarin urban, etj;
' Projektin e struktures se ndertimit-llogarine statike, me pershkrim teknik, pozicionimin dhe

detaje e nevojshme;

'Projektin e instalimeve elektro - energietike, me p€rcaktimin e vendit p6r kygje n6 njetin
energjetik te qytetit dhe pozicionimin e trafostacionii;

' Projektin e instalimeve te ujesjetrlesit dhe kanalizimit, me percaktimin e vendit per kygje ne
rrjetin e qytetit;

' Projektin e instalimeve t€ makinerisd, me percaktimin e vendit per kygje ne rrjetin e qytetit;
o Elaborati i "organizmi dhe masat e sigurise ne vend nddrtim", bazuai ne Vendimin 01nr.035-

174324 dt.12.07.2016, e Kryetarit te Komunds s€ prishtinEs;
o Elaboratin e fizikes nd€rtimore dhe at6 te mbrojtjes nga zhurma;
r Elaboratin gjeomekanik, n€ baze tE analizave te terrenit;
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r Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurise ne vend nd6rtim", baztar n€ Vendimin 01nr.035-
174324 dt.12.07.2016, e Kryetarit te Komun6s sE Prishtines;

. Elaboratin e fizik€s ndertimore dhe at€ te mbrojtjes nga zhurma

. Elaboratin per realizimin e kulmit te gjelb6r- nese planifikohet;

X. Dokumentacioni nd6rtimor per Masat Mbroit6se nea Ziarri te hartohet nga ekipi me p6rgatitje
te larte profesionale dhe kualifikim perkat6s. Me aplikacionin per leje ndertimore te dorezohet

dokumentacioni i nevojsh6m, n€ dosje t€ vegant6, i cili permes aktit percjellEs, do t€ procedohet nga

kjo drejtori ne kompetenc6 td Drejtoris6 se Sherbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpetim te Komunds

s€ Prishtinds, per sigurimin e "Deklarate" per Masat e mbrojtjes ngazjarri. Dokumentacioni i p€rgatitur
duhet te p€rmbaje:

. Planin e mbrojtjes ngazjari-elaboratin, te hartuar nga kompani apo individ i licencuar;
o Deshmine mbi pronesind p6r parcelEn kadastrale/certifikaten e njesise kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);
o Situacionin-planin e lokacionit, te gjere nE diameter prej 50m', me ndertesa ekzistuese dhe

ndertesat e planifikuara, n0 p€rpjese l:200,1:500 apo 1:1000;
. Situacionin-"zgjidhja urbane" n€ pdrpjese l:200 ose tr:500, me pozicionim te ndertesave n€

sistemin koordinativ KosovaREF0l, duke perfshi edhe kuotat vertikale te hyrjeve ne perdhese,

me kuota relative dhe absolute;
. Kushtet ndertimore, te caktuaranga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
o Certifikaten e regjistrimit te biznesit tE investitorit dhe te hartuesit t€ planit te mbrojtjes nga

zjani.

XI. Dokumentacioni nd€rtimor per Leie Miedisore Komunale tE hartohet nga ekipi me p€rgatitje te

larte profesionale dhe kualifikim perkates, dhe aplikimi te b€het ne Drejtorin6 e Planifikimit Strategiik
dhe jlhvillimit te Q€ndrueshem, njekohesisht me aplikimin per leje ndertimore. Dokumentacioni i
p€rgatitur duhet te permbaje:

o Raporti p6r Leje Mjedisore Komunale, ne tre (3)kopje ne forme te shkruar dhe nje (1) ne forme
elektronike;

o Certifikat€n per regjistrimin e biznesit;
o Certifikaten e njesise kadastrale dhe kopjen e planit.

XII. Marr6veshja p€r infrastruktur6 - baztar ne nenin 23 tE Liglit Nr.04/L- 1 10 per Nd6rtim dhe

ne nenin 10 dhe 11 tE "Rregullore mbi Taksen administrative p€r dh€nien e lejes se ndertimit dhe

TarifEn per rregullimin e infrastruktures" 01 nr. 434101-0094474111 dt. 24.04.2017, obligohet
Drejtoria e Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave e Komunes se Prishtin6s, te vleresoje

nj€ rrgarkese p6r te rimbursuar koston p6r krijimin, p6rmiresimin, zgjerimin apo riparimin e
infrastrukturds, dhe te anijd marrevestrje p6r infrastrukturd me pronarirVinvestitorin. Me aplikacionin
per ltje ndertimore te dorezohet dokumentacioni i nevojsh€m, n€ dosje te vegante, i cili permes aktit
p€rcjelles, do te procedohet, nga kjo Drejtori, nC kompetence te Drejtorise s€ Investimeve Kapitale dhe

Menaxhimit te Kontratave te Komunes se Prishtines, per arritjen e kesaj marr€veshjeje.

Dokumentacioni i p€rgatitur duhet tE permbaje:
. Deshmin€ mbi pronesin6 per parcel€n kadastrale/certifikaten e njesise kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);
o Vendimi per caktimin e kushtet ndErtimore- kete

te leshuar nga kjo Drejtori (kopje);
. Autorizimin per perfaqesim;
o Kopjen e leternjoftimit te kerkuesit/ve.

Vendim, se bashku me situacionin e miratuar,
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XIil.P e kompensimit p€r nddrrimil e destinimity,".^'"1 ffffiffi#Tif:,11:kadastrale, jane evidenqar me lloj te shfrytezimit te parcelave si ne vijim: urilrilfJ;r["1i'r:t;Y;696-2 "ArE e Klasds 4",696-3 "Ar0 e t<lases 4",696-4 "Are e Klas€s-4,,,701-33..Ar€ e Klases 4,,,701-35 "ArE e Klases 4" dhe 701-37 "At€ e Klases 4", kerkohet qe paraprakisht t€ behet pagesa ekompensimit per nderrimin e destinimit tg tokes ne toke ndertimore, konform nenit 11, i3 dhe 14 t€

-L-'elit T 02lL-26 pEr Token Bujqesore dhe nenit 8, 9 dhe 14 te Udhezimit Administrativ te MBpzHRNr. 4112006, per nderrimin e destinimit te tok€s, qe e rregullojne kete fush6.
Siperfaqfa e tokes, t€ ciles do t'i nderrohet destinini i llojit te shfrytezimit, do tE llogariitet nebazl tE siperfaqes qe shtrihet brenda vij€s rregulluese, giegjesisht s:2,6g0mi.-td#'.H;;; ,nregiistrohet si toke ndertimore, ne regiisirin ka'clastra, pil reat izimitte pageses se kompensimit pernderrimin e destinimit te tok€s bujqesore, andaj, kjo Drijtori:.p-pgiqirftlr. 

"or*min e destinimittE tokes bujqesore.
Kjo pages€ do te realizohet nE Drejtorind e Kadastrit t6 Komunes s€ prishtines, pas realizirmit tepikave v dhe vI te ketij vendimi, si dhepara aplikimit per leje ndertimore ,b*uarne pelqimin e 6henene kete paragraf.

XIV' Pagesa e taksds administrative pEr dhdnien e lejes se nd€rtimit dhe tarifa per ndikimet nga rritjae densitetit te infrastruktures, do td realizohet sipas "Rregullore mbi raks6n Administrative perDh€nien e Lejes se Ndertimit dhe Tarifen per Rregullimin e Infrastruktures,, 01 nr. 434/01-00g44",t4/17dt' 24'04'2017 dhe bazuar n€ dokumentacionin ndertimor6rojlktin, si pjese pe.be.er. e kerkes€s perleje ndertimore' Pagesa e taks€s dhe tarifes, sipas ketij parag.afi, do te realizohet sipas afatit kolor tep€rcaktuar ne paragrafin 4 td nenit 16 te uA te uupir- sE w. 06/2017 dt.23.05.2017, pas marrjes s€konfirmimit p6r pages6.

XV' vlefshm6ria e vendimit p6r caktimin e kushteve ndertimore do te jet6 nje (l) vit, me mundesite vazhdimit per nje (1) vit tjeter, n€ rastet kur nuk ka ndemrar gjendja ekzistuese apo dokumenti iplanifikimit hap€sinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit te vlefshm€rise.

Arsyetim
K€rkuesit / pronardt, Avdi (Ferat) R*lu, osman (shefki) Mexhuani, Faik (Ruhan) Shaqiri, Haki(Liman) sfishta, Shyqiri (Rama) Dibrani, Abaz (zejnullah) Beha, rusrra fqazim) Maxhuni, dheinvestitorit LIRIMI & ACL sh.p.k Dega ne Kosovd, me certifikate te reglistrimit me num6r ,unik

identifikues 810821860 (leshuar me datE 07.r2.2012nga ARBK, Kosove), e p€rfaqesuar nga HysenHaxhaj dhe Misin Thagi, Rr.Jakove Xoxa Matigan, Prisf,tine, sipas k€rkeses 05 Nr.350i02- 2gl.l'l llgdt' 27'll'2019, kane k€rkuar nga kjo drejtori caktimin e kushteve ndortimore per hartimin edokumentacionit ndertimor / projektin kv._ro., per lejimin e nd€rtimit t€ kompleksit .,BLINI v,,,ndertesE shume banesore & afariste, me etazhitet iN+pig, ne lokacionin e pershkruar si ne piken I tek€tij Vendimi.

Bashk€ me k€rkese, eshte prezantuar:p__eshmia mbi pronesine per parcelat kadastrale 695-9,696-2' 696-3 ' 696-4, 701-33, 701-35, 701-37 ZK. Matigan: Ingizimin gieodezik fer parcelat kadastrale n€
fiale (kopje fizike dhe digjitale); projektin konceptuui arr" ideorJper ndertis6n e planifikuar (kopjefrzlke dhe digjitale); propozimi pei tta4r te parceiave kadastrale dhe bashkim ne nj€ parcel€ t6 vetme,punuar nga gjeodeti i licencuar, kopje te dokumenteve identifikuese tE Misin Thagi, Hysen Haxhaj,Ekrem Mexhuani, osman Mexhuani,Avdi Raman, Dilber Sheqiri, shyqiri Dibrani, Faik Shaqiri, HakiSfishta, Krenare Sfishta, Abaz Beha, Tusha Maxhuni, Enis Kasuma.l; vert"tim per obligimet tatirnoret€ Misin Thaqi ne.290765/19 dt.26.11.2019, Haki sfishta nr.258660/19 di.2z.to.20tg, ShyqiriDibrani nr' 258660/19 dt.22'10.2019, Faik Shaqiri nr.258660/19 dt.22.l0.zot9. osman Mexhuaninr'290165119 dt'26.11.2019,Avdi Raman w.290165/19 dt.26.tt.20lg,Mirushe shala nr.29t001lt9
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dt.2',t.7l.2Ol9,TushaMaxhuni t:r..290165l19dt.26.Il.2019,AbazBehanr.290165l19dt.26.ll.2019
te ldsihuara nga Drejtoria e Financave e Komunes s€ Prishtin6s; kopje e "Autorizim tE pergjithshem"

lrp nr:. 5021116 dt. 04.03.2016, e dhEnE nga "LIRIMI & ACL" per Enis Kasumaj; Kontrat€ p6r nd€rtim

dhe j.nvestim t€ perbashk€t e lidhur ne mes te Avdi (Ferat) Rama dhe "LIRIMI & ACL sh.p.k", e

redalituarparanoteritRamad Bunjakume Aktnoterial LRP-Nr.Rend.1041ll2019; Nr' Ref.1378/2019,

dt.30. tO.iOtg; Kontratd per ndertim dhe investim te pdrbashkEt e lidhur nE mes tE Abaz (Zejnullah)

Behar si dhe "LIRIMI & ACL sh.p.k", e redaktuar para noterit Ramad Bunjaku me Akt noterial LRP-

Nr.Rend. rc8{j,12019; Nr. Ref.l472l2ol9, d1.08.11,.2019; Kontrate per ndertim dhe investim te

p6rblshket e lidhur ne mes te Osman (Shefki) Mexhuani si dhe "LIzuMI & ACL sh.p.k", e redaktuar

para noterit Ramad Bunjaku me Akt noterial LRP-Nr.Rend. 991712019; Nr. Ref.123612019,

at.tg.tO.ZOl9; "Aneks i kontrat€s pdr nd6rtim dhe investim tE perbashket" lrp. Nr. 0235312018 nr. ref.

0226,12018 dt. 17 .05.2018; Aneks i kontrate pEr nddrtim dhe investim te perbashk6t e lidhur nE mes tC

Haki (Liman) Sfishta si dhe "LIRIMI & ACL sh.p.k", e redaktuar para noterit Ramad Bunjaku me Akt
noterial LRp-Nr.Rend. 10551/2019;Nr. Ref.14O3l20l9, dt.01.11.2019; Aneks i Kontratd per ndertim

dhe investim td pdrbashket e lidhur ne mes te Faik (Ruhan) Shaqiri si dhe "[,IRIMI & ACL sh.p.k", e

redalctuarparanoteritRamadBunjakumeAktnoterialLRP-Nr.Rend. 10389/2019;Nr.Ref.136012019,

at.ZSt.tO.iO19; Certifkat€n e Regjistrimit tE biznesit "LIRIMI & ACL" shpk me m. t€ biznesit

709Ct4985 dhe num€r unik identifikues 810821860; "Informim nga Plani Rregullues "Mat I"-PZHU",
ne Prishtin6, m me reference 2542,te dt.08.1 l.2Ol9,leshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe

Zhvillimit te Q€ndrueshem te Komunes s€ Prishtines, permes sistemit online me date 12.11.2019;

Kontratd per ndertim dhe investim tC perbashket lrp. Nr. 1264612019, nr. ref. 196612019 dt-

27.11Z.2Olg, e lidhur nE mes paldve kontraktuese Tusha Maxhuni ne cilesine e pronares s€ tokes, dhe

investitorit "LIRIMI & ACL" shpk; dhe Foto t€ lokacionit.

I,as shqyrtimit te kesaj kerkese, Drejtoria e Urbanizmrt,baztar ne nenin 13 pika l-2te UA te

MMPH-se ru. 0612017 dt.23.05.2017,kavendosur njoftimin publik nd lokacion me dat€ 13.10.2019.

Ky .njoftim publik, sipas rregullatives ligjore nE fuqi, ka qendruar pesembedtrjete (15) dite ne

lokacionin ne f al€, gjegjesisht deri me date 27 .12.2019. Meqe nderkohe kjo Drejtori nuk ka pranuar

ndorrje verejtje, €shte vazhduar me procedur6n per caktimin e kushteve ndertimore.

Iiipas mendimit profesional nga faza e komunikacionit, te dt. 15.05.2020,kyqja p€r automjete nE

mrgi: te planifikuar, per ndertesen Blloku D me etazhitet2B+P+9, mund te pranohet si e tille, marr

parasysh kategorine e mrges sd planifikuar dhe shmangien e kygjes ne raport me udhekryqet e rrugeve

ie planifikuara. Ne fazat e ardhshme te projektimit dhe realizimit t€ ndertesave banesore me afarizem

pei ::ampa dhe vend parkime, duhet tE aplikohen kriteret sipas "Rregullore per Normat Teknike p€r

NDertesat e Banimit ne Bashkdpron6si", dhe t€ arrihen kushtet e shikueshmerise horizntale dhe

vertikale ne lokacionin e kygjes. Gjer6sia e mrgeve kaluese me qarkullim dy kahor p€rgjate hap€sirave

tE vend parkimeve t€ jashtme dhe te brendshme ne garazha, duhet te jet€ minimum 5.5m. Ndryshime

n6 nug6 t6 planifikuar sa i p6rkes regjimit te trafikut me qellim t€ favorizimit te ndertesave banimore

afarj.ste nuk duhet te ket€. Kyqja duhet te harmonizohet dhe t€ p6rshtatet me profilin e rruges sE

planifikuar edhe ne kohdn kur realizohet ajo.

]?as shqyrtimit te kerkeses 05 nr. 350102-186302119'dt.31.07 .2019, Drejtoria e Urbanizmit,bazuar
nen:egullativ€nligjore ne fuqi, konkretishtnenin 18 te LigiitperNdertim nr.04lL-110 dt. 31.05.2012,

nenin 21 te Ligjit per Planifikim Hapesinor nr.04lL-174 dt.31.07.2013, nenin 7 dhe 8 te UA te

MMpH-s6 m. 0612017 dt.23.05.2017 "pdr Percaktimin e Procedurave per Pergatitjen dhe Shqyrtimin

e K6rkesave pdr Kushte Ndertimore, Leje Ndertimore dhe Leje Rrenimi per Kategorine e I-re dhe II-
te te ndertimeve", Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se kerkuesi ka prezantuar te glithe

dokumentacionin e nevojsh€m, dhe se projekti ideor i prezantuar, eshte n€ harmoni me destinimin dhe

kriteret tjera te Planit Rregullues "Mati 1" dhe Planit Zhvillimor Urban- PZhU per ate hapesire, si dhe
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ne harmoni me rrethin€n, andaj konstatohet se janE plotesuar te gjitha kriteret e paruparaligjore per
caktimin e ketyre kushteve nd€rtimore.

Nga sa u cek me larte, u vendos si ne dispozitiv te Vendimit per caktimin e kushteve ndertimore.

Shtojc€: Plani i lokacionit - "situacioni"; "situacioni i parcelave me vijen ndertimore dhe rregulluese
nga Plani Rregullues ne sistemin koordinativ Kosovarefol" t€ punuar nga kjo Drejtori;- si dhe
"Propozim per ndarje te parceles kadastrale" te punuar nga gjeodetil Hcencual.

Udh€zim juridik: Pala e pakenaqur me ket€ Vendim, me ankes€ mund ti drejtohet kesaj Drejtorie
brenda afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes ne dorezim te ketij Vendimi. B azriar ne
vleresimin nga kjo Drejtori, ankesa do te shqyrtohet apo do te percillet te organi epror- MMpH.

Ky Vendim u shtyp nd 4 (katdr) kopje identike fizike dhe i dErgohet: Kerkuesit/ve; kesaj Drejtorie;
Qendres p€r Sherbim me Qytetare; dhe ne dosje t€ l6nd6s.

Kopje elektronike i d6rgohet: Drejtorise sE Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te e6ndruesrhem;Drejtorise s€ Prones; dhe Drejtorisd se Kadastrit.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINIIS
0s NR. 3s0/02-291117t19 DT. 19.0s.2
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Ministria e Mjedisit ithe planiJikimit Hapdsinor
AGJENCIA KADASTRALE E

Zyra kadastrale kornunale / Opltinska katastarska kancelanja:

Zona kadastrale / Katastarska zona: Matigan

Lloji i njesise kadastrale / Vrsta katastarskejedinice , Parcel

Republika e Kosov€s
blika Kosova-Republic of Kosova

Qea eria -V lada- G oo emmmt

?!::..1::!::: ! lro!9rnoS 
pranirania/r+[inistrlt of Ervironment and Spatiat ptatnning

VES/ (ATASTARSKA ACECIIA KOSOVA,/KOSOVA CADASTRALAGENCY

Nr. i njesise kadastrale / Br. katastamkejedinice :

Numri i lendes / Broj predmeta:

Shkalla e zvoglimit / Razmera plana 1 :
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Republika e Kosov0s
Republika Kosova - Republic Of Kosovo

Komuna e Prishtines
Opstina Pristina - Municipality Of prishtina

DREJTORIA E URBANIZMIT

SITUACIONI IPARCE
RREGULLUEST NGA

KOORDI

AVT ME VIJEN NDIRTIMORE DHE
LANI RR[GULLUES NT SISTEMIN
ATIV KOSOVARTFO1

Vija Rregulluese sipas pRRU

t 751.4229.69 4723174.91

2 751,4220.43 4723154.89

3 751,4219.41 4723152.50

4 7514208.55 4723126.,96

5 751.4202.48 4723109.27

Vija Nddrtimore sipas pRIi

37 6 751.4204.s6 4723106.08

7 75L4211,.38 4723125.136

8 751.4222.L6 4'723151,.?_9

9 751,4232.02 4"723172.'t9

35
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Punoi:
Kushtrim Domoneku [egjendo:

Vljo kegulluese slpos pRllu

V[o Nd6rlimore sipos PRRU

Porcelol Kodoslrole
Prrshtin€: 12.O5.2O2O
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Republika e Kosov€s

blika Kosova-Republic of Kosova
Qezt ei a -Wad a- G o o er nnent

Prishtine Nr. i njesise kadastua.le / Br. katastarske jedinice

Ministria e Mjeilisit tlhe planiJikimit Hapisinor /Mitt o_.S:!t!" i Prostornog planiranja,tltlinistry oJEnvironment anil Spatial planning
KATASTARSKA ACECIJA I(OSOVTA,/KOSOVA CADASTNALAGENC/

AGJENCIA KADASTRALE E KO

Zyra kadastrale komunale / Op5tinska katastarska kancelanja:

Zona kadastrale / Katastarska zona: Matigan
Nurnri i Iendes / Broj predmeta:

Lloji i njesise kadastrale / Vrsta katastarskejedinice . parcel
Shkalla e zvoglimit / Razmera plana 1 :

Koordinatat e Bllokut p6r Nddftim
Nr. la x II

1 7514229.2s0 4723173.952 0.0c
2 7 514228.196 4723174.394 0.0c

-1 7514222.882 4723160.198 0.00
4 7514262.64C 4723149.745 0.0(

7514247.609 4723157.422 0.0c
7514250.296 4723165.176 0.0c

7 7514232.020 4723172.79C 0.0(
8 7514220.384 4723153.526 0.0c

7 5142t5.934 4723t42.497 0.0c
l0 7514212.156 4723133.21C 0.00
l1 7 514203.96C 4723111.47C, 0.0(
1 7 514228.98A 4723104.00a 00c
l3 7 st4227 .339 4723099.186 0.0c
14 7 s14226.179 4723096.866 0.0(
15 7 514241 .6141 723089.57 r 0.0(

_1!t 7514247.541 4723106.s3s OC

t7 '514257.242
4723134.29'1 0.0c
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